^a Reg. χλαυδίος.

^b Reg. καὶ τὸ φαιδρόν. Infra idem αὐτῆς τὴν στολὴν καὶ γυμνῇ τῇ ψυχῇ δοκιμάσαντες, οὐδὲ τὴν ἀξίαν αὐτῆς καταμαθόντες ἀκριβῶς. Ἀλλ' οὐκ ἀφίγισιν αὐτά.

^c Savil. iu targ. καθέντας. Reg. κατίστας.

^d Reg. μᾶλλον δὲ διὰ τούτου τούτον ἀγῶνα θέντος Χριστοῦ, δὲ παρθένος ίνα τῇ ἀγίᾳ τῷ σώματι καὶ τῷ πνεύματι καὶ πάλιν, σΤίμιος ο γάμος ἐν πᾶσι καὶ η.

^e Reg. εἰς ἀκάθαρτος, πον μαί.

^f Reg. ο γάμος ἐν πᾶσι καὶ. Infra idem ἀσεβεστέρας.

^g Reg. εἰστήσας πῦρ. Infra idem τοῦ ώμιλησαι γεινεστην.

areanis bonis fruantur, ob ea extremas poenas luere, et qui vitam egerit severam, gravius multari quam dissolutos ac luxu perditos.

V. Hæretorum virginitatem vel adulterio fædiorem esse. — Etenim hæretorum continentia omni est libidine pejor. Hæc nanque injuriam hominibus solum infert, illa cum Deo pugnat, atque infinitam illam sapientiam lædit: ejusmodi laqueos suis cultoribus diabolus tendit. Nam hæretorum virginitatem vafritici ejus procul dubio inventum esse, non ego, sed is auctor est, qui ejus consilia non ignorat. Quid igitur is ait? *Spiritus manente dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium, et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit (1. Tim. 4. 1-5).* Qui igitur virgo fuerit quæ a fide deficit, quæ planos audit, quæ dæmonibus obtemperat, quæ mendacium colit? ecquid, inquam, virgo est, quæ cauterio inustam habet conscientiam? Nam virgo non solum corpore, sed etiam animo pura sit oportet, quæ sanctum illum sponsum exceptura est: hæc tot inustis notis qui tandem pura sit? Nam si terrenas etiam curas ab hoc thalamo arceat necesse est, ut quæ eum iis ornata esse nequeat, quomodo cogitatione sacrilega intus observante virginitatis splendorem tueatur?

VI. Hæreticos virgines non animas solum, sed etiam corpora polluere. — Nam etsi ei corpus salvum est, animi tamen, quæ pars est potior, sunt corrupta consilia. Quid autem refert disjecto templo septa restare? aut quanti interest purum esse solii locum, solo sorribus inquinato? Quamquam nec abest a piaculo: blasphemia enim atque impia voces cum intus fermentur, intus in animo non manent, sed et linguam ore prolatæ et aures quæ suscipiant polluunt, et velut mortisera venena in animum illapsa, radicem corridunt quavis tinca gravius, cum eaque reliquum omne corpus perdunt. Quare si virginitatis definitio est, et animo et corpore sanctam esse: hæc quæ utramque in partem profana et scelerata sit, qui tandem virgo fuerit? At enim mihi et os pallidum, et graciles artus, et vilem amictum et aspectum præfert mansuetum. Et quid tum postea, si impudens est interior oculus? Quid enim eo aspectu impudentius est, qui exteriores oculos inducat, res a Deo creatas velut vitiosas usurpare? *Omnis gloria filie regis est interior (Ps. 44. 14)*: hæc orationis seriem invertit, et foris gloria amicta omni intus fœditate laborat. Illud namque indignum facinus est, quæ modestiam erga homines summam præstet, eam in Deum creatorem suum extrema insaniam uti; et quæ virum vel intueri non sustineat, si quæ tamen in iis tales sunt, mortalium Dominum impudentibus oculis spectare, contraque excelsum nefaria loqui: buxeia iis facies est, mortuique similis. Ob id enim multis lacrymis ac lamentis dignæ sunt, quod non solum frustra, sed etiam in sui capitum perniciem tantum rerunnarum suscepserint.

VII. Virginem non vestitu, sed animo spectandam

esse. — Vilis est amictus: at non in vèstibus aut colore, sed in animo atque corpore virginitas est. Nam cum nec philosophum coma, aut baculo, aut abolla, sed moribus et animo ineliamur; nec militem paludamento, aut balteo, sed robore et magnanimitate: an non absurdum sit virginis, rei tam præclaræ, et quæ humana omnia superet, capilli squalorem, vultus demissionem, ac pullam vestem, temere sane ac supine virtuti ducere, nec ejus animo denudato, inde studia ejus accurate explorare? At non id permittit, qui luctæ hujus leges sanxit: neque enim eos, qui in hoc certamen se conjiciunt, vestitu, sed dogmatibus et animo spectari jubet. *Qui enim certat, inquit, ab omnibus se continet (1. Cor. 9. 25)*, scilicet quæ animi sanitatem infestent: et, *Nemo coronatur, nisi legitime certaverit (2. Tim. 2. 5)*. Quæ sunt igitur luctæ hujus leges? Audi eundem dicentem, vel potius in eo Christum certaminis auctorem: *Honorabile est matrimonium et torus immaculatus (Heb. 13. 4)*.

VIII. Virginis erga conjuges fastum detimento esse. — Quid vero hoc ad me, inquit, quæ nuntium matrimonio remisi? Id enim, misera, id te perdidit, quod nihil tibi cum eo dogmate commune existimas. Itaque rem eam extremo contemptu prosequuta, et Dei sapientiae contumeliam fecisti, et naturam rerum omninem criminata es. Nam si impurum matrimonium est, animantes etiam ex eo susceptæ impuræ omnes sunt, atque adeo et vos: neque enim dixerim hominum naturam. Quomodo igitur virgo est; quæ impura? Nam altera hæc, imo et tertia excoxitata vobis fœditas et impuritas est; ac quæ matrimonium velut flagitiosum refugistis, eo ipso quod refugistis, omnium estis flagitiosissimæ, virginitate stupro fædiore inventa. Quoniam igitur loco vos poneamus? cum Judæis? At non sustinebunt: nam et matrimonium colunt, et Dei creationem suspiciunt. An nobiscum? At Christum per Paulum dicentem audire noluitis, *Honorabile est matrimonium et torus immaculatus (Heb. 13. 4)*. Reliquum est igitur ut cum gentibus porro consistatis. At illæ etiam vos ut se magis impios repellent. Nam Platonis sententia est (*In Timæo*), Bonum fuisse qui hoc omne molitus est, et, Bonum nullius rei erga quemquam invidia tangi. Tu malum ipsum appellas, et malorum rerum creatorem. Verum ne extimesce: habes doctrinæ consortes diabolum ejusque angelos; imo nec eos quidem: neque enim qui te in eum furorem induxerint, idem etiam sentire existimandi sunt. Nam scire eos Deum bonum esse, audi clamantes, nunc, *Scimus te qui sis, Sanctus Dei (Marc. 1. 24)*; nunc, *Hi homines servi Dei excelsi sunt, qui vobis viam salutis nuntiant (Act. 16. 17)*. Et adhuc virginitatem jactabis, de eaque gloriabimini, ac non potius abeuntes vestram deplorabis ac lugebitis amentiam, qua vos diabolus velut manu captos colligatos in gehennæ ignem trahit? Matrimonium non iniisti? at non id virginitas est: nam quæ cum integrum esset nubere detrectaverit, eam ego virginem dixerim: at cum eo interdictum dieas, non jam id recte factum tuis consiliis, sed legis necessitati tribuendum est. Quare

Persas qui matres uxores non ducunt admiramur, Romanos non item : hic namque ad unum omnibus id execrandum videtur, illie impunitas ea designandi elsecit, ut qui ab eo concubitu abstinerent laudarentur. Ad eundem modum et de matrimonio habenda quæstio est. Nos enim, apud quos id omnibus permissum sit, merito eos qui matrimonium non contrahant miramur : vos qui id in malorum classem rejeceritis, nihil est quod laudem ex hac re captetis. Nam vetitis abstinere, id vero non est animi excelsi atque strenui : perfectæ enim virtutis est, non ea non committere, quæ si committamus apud omnes improbi habeamur, sed iis excellere, quæ neque eos qui detrectent, eo nomine culpari patientur, et qui suscipiant ac persungantur, non opinione improbitatis solam liberent, sed etiam bonis accenseant. Nam ut eunuchos de virginitate laudet nemo, qui matrimonium non contrahant, sic nec vos : cum quod illis naturæ necessitas, id vobis sit corruptæ conscientiæ anticipatio : ac quemadmodum eunuchos corporis vitium ejusce rei gloria dejicit, ita vos diabolus, natura vobis salva permanente, sanis consiliis resectis, atque in necessitatem conjectos calibatus, cum laboribus urget, tum laudari non sinit. Matrimonium vetas? non nobrem et calibatus mercedem non accipies, imo penas etiam ac supplicium lues.

IX. Ad virginitatem hortari, nequaquam ejus esse qui matrimonium vetet. — Tu vero, inquit, non vetas? Apage ut tecum æque insaniam. Et qui, inquit, hortaris matrimonium non contrahere? Quod virginitatem matrimonio longe præstantiorem sentiam: nec vero propterea matrimonium in malis pono, quin vehementer etiam laudo; est enim iis qui recte eo uti valint continentiae portus, naturam efforari non permittens. Nam legitimo coitu, quasi scopolis quibusdam objectis ad excipiendos libidinis fluctus, nos in summa tranquillitate collocat ac tuetur. Verum sunt quibus nihil opus sit eo præsidio, sed ejus loco jejuniis, vigiliis, chameuniis, et reliqua id genus duritate, naturæ furorem cicurent: hos cohortor matrimonium non contrahere, nec matrimonium veto. Interessi autem inter hoc et illud plurimum, quantum scilicet discrimen est inter necessitatem et optionem. Qui enim consultit, liberum relinquit auditori quæ consultat sequi: qui vetat, is ei facultatem eam præripit. Ad hæc qui cohortor, rem non improbo; nec qui se induci non patiatur accuso: tu qui id dannes ac vitiosum ducas, et legislatoris, non consiliarii personam arripias, merito eos qui non obedient odisti; at non ego, sed cum eos admiror qui ad hoc certamen nomina dederint, tum qui extra maneant, non accuso. Nam accusatio demum justa sit, si quis quod haud dubie vitiosum sit, prosecutatur: at qui minorem virtutem nactus, majorem non adeat, is quidem non cum fortiori laudandus et admirandus est, nec tamen ideo culpandus. Ecquid igitur conjugium veto, qui conjuges non accusem? Stupra vero et adulteria, matrimonium non item: et illa audentes castigo, atque ab Ecclesiæ cœtu proscirbo; hoc vero qui

faciant, dum modeste, assidue etiam laudo. Ita duplex lucrum fit: unum, quod Dei opificium non damnum; alterum, quod non solum virginitas dignitate sua non dispolietur, sed multo etiam illustrior declaratur.

X. Qui matrimonium damnet, eum virginitatem etiam laedere. — Etenim qui matrimonium damnat, is virginitatis etiam gloriam carpit; qui laudat, is virginitatem admirabilem augustioreque reddit. Nam quod deterioris comparatione bonum videtur, id haud sane admodum bonum est; quod autem omnium sententia bonis melius, id excellens bonum est: cujusmodi nos virginitatem esse docemus. Quare ut qui matrimonium damnant, hujus encomiis fraudandi sunt, ita qui id a criminis liberat, non tam id, quam virginitatem laudat. Nam et corpora, non quæ mutiliis, sed quæ integris et virtu nullo præpeditis excellant, ea pulchra dicimus. Bonum est matrimonium; propterea admiranda virginitas est, quæ bono melior sit, eoque melior, quo nautis gubernator, et militibus dux. Sed quemadmodum subductis e navi remigibus navim deincras, et militibus ex acie semotis ducem hostibus vincitum tradas: ita et hic, si matrimonium de summo gradu dejicias, virginitatis laudem prodas, atque ad extremum malum redigas. Bonum est virginitas; et ego consentio; ac matrimonio etiam melior, et hoc confiteor. Et si placet, quanto etiam melior sit addam: quanto cœlum terra, quanto hominibus angeli. Imo ut fortius aliquid dicam, etiam amplius. Nam angeli etsi nec ducunt uxores, nec ducuntur, at non sunt carne et sanguine coagulati, non in terris commorantur, non libidinum æstus sentiunt, non cibi aut potus indigent, non suavi cantu deliniri, non liberali forma, aut alio ejus generis ullo fleeti possunt; sed sicut summo meridie calum, nulla affectum nube purum spectatur, ita et illorum naturæ, a libidine quietæ, illustres ac perlucidæ maneat oportet.

XI. Virginitatem eos, qui illam vere persequuntur, angelos ex hominibus efficiere. — Humanum autem genus natura beatis¹ illis concedens, vires suas urget, cum iisque pro virili æquari summa ope nititur. Quo pacto? Nec ducunt uxores angeli, nec ducuntur. At nec virgo. Assistunt perpetuo ac ministrant Deo. Itidem et virgo. Quare etiam Paulus eas ab omni sollicitudine arcet, ut assiduae sint et indivulsæ (1. Cor. 7. 34). Quod si ut illi in cœlum hinc ascendere non possunt, carne eas deprimente, at hic quoque insignem habent consolationem, quæ ipsum cœli Dominum excipiant, si quidem sint corpore atque spiritu sanctæ. Viden' virginitatis decus? eorum qui in terris degunt cum coelitibus vitæ similitudinem molitur, corpore vestitos vinci ab incorporeis Virtutibus non permittit, mortales angelorum æmulos reddit. Sed nihil hoc ad vos, qui et rem tantam corruptatis, et Dominum culpetis, malumque nominatis: etenim vos improbi servi supplicium manet. Ecclesiæ virgi-